SỞ VĂN HOÁ THỂ THAO

VÀ DU LỊCH TUYÊN QUANG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  THƯ VIỆN TỈNH

                 Số: 04 /KH-TVT

          Tuyên Quang, ngày 20 tháng 3 năm 2023

ơ

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số

                                               năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị
văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-SVHTTDL ngày 18/7/2022 của Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ kế hoạch số 32/KH-SVHTTDL ngày 16/3/2023 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn
hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, năm 2023.
Thư viện tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng

đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 (Tiểu dự án 16), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu; xây dựng và phát triển hệ
thống tủ sách cơ sở nhằm đưa văn hóa đọc lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, góp

phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách
tâm hồn, tăng cường ý thức thực hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh,

đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.
Quá trình triển khai thực hiện phải xác định đúng đối tượng, đảm bảo công

khai, dân chủ. Việc phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, địa phương phải chặt chẽ đảm
bảo chất lượng, hiệu quả, hoàn thành đúng tiến độ.

II. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI

- Các xã, thôn, bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số
861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các

xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm
2023 (Tiểu dự án 16). Tổng số: 20 tủ sách

2

1. Huyện Lâm Bình:   02 tủ sách;

2. Huyện Na Hang:     03 tủ sách;
3. Huyện Hàm Yên:    03 tủ sách;

4. Huyện Chiêm Hóa: 04 tủ sách;
5. Huyện Sơn Dương: 04 tủ sách;

6. Huyện Yên Sơn:      04 tủ sách.
(Có danh sách gửi kèm)

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung:
1.1. Nội dung tủ sách:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin, tuyên
truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân, phòng ngừa tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; xây dựng và phát triển
văn hóa đọc trong cộng đồng dân tộc thiểu số.

- Giới thiệu nét đẹp đặc sắc của gia đình, thôn bản, làng xã trong cộng đồng
dân tộc thiểu số và miền núi; giới thiệu các phương pháp, kỹ năng bảo tồn, phát

huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số; các mô hình phát triển
du lịch bền vững tại các khu, điểm du lịch vùng dân tộc thiểu số.

- Sách các môn loại: Chính trị xã hội; Pháp luật, Khoa học kỹ thuật; Văn
hóa nghệ thuật, Thiếu nhi…

1.2. Nội dung hỗ trợ:
- Mua tài liệu, sách cho tủ sách mới xây dựng; cập nhật, bổ sung sách, tài

liệu mới cho tủ sách hiện có phù hợp với yêu cầu sử dụng của cán bộ và nhân
dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Mua tủ sách mới (hoặc giá sách mới).

- Hỗ trợ việc xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách.
2. Thời gian thực hiện:

Hoàn thành trước tháng 11/2023.
3. Địa bàn thực hiện: Tại các huyện trong tỉnh.

4. Kinh phí thực hiện:

Theo Biểu kinh phí Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng vùng đồng bào

dân tộc thiểu số tại Kế hoạch số 32/KH-SVHTTDL ngày 16/3/2023 của Sở Văn
hóa, thể thao và Du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện tỉnh:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, tổ chức thực
hiện Tiểu dự án 16; đề xuất danh sách các xã, thôn bản trên địa bàn để xây
dựng tủ sách cộng đồng theo tiêu chí đề ra.

 - Hỗ trợ các đơn vị, cá nhân đi khảo sát địa điểm triển khai xây dựng tủ
sách cộng đồng và các hoạt động khác trong quá trình triển khai thực hiện.

3

 - Lập danh mục bổ sung sách cho các tủ sách đảm bảo chất lượng, đủ các

môn loại sách.
- Tổ chức tập huấn, hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ đối với người làm công

tác thư viện tại các tủ sách cộng đồng.
 - Luân chuyển tài liệu, tăng cường nguồn lực thông tin đến các tủ sách

cộng đồng mới được thành lập tại các xã.
- Lập dự toán chi tiết thực hiện Tiểu dự án 16 theo kinh phí được phân

bổ; thực hiện thanh quyết toán theo quy định của Tài chính.
 - Lồng ghép báo cáo tình hình hoạt động của các tủ sách cộng đồng tại
các xã theo Tiểu dự án 16 trong báo cáo chung về hoạt động của hệ thống thư

viện trên địa bàn theo quy định.
 2. Thư viện các huyện:

- Lựa chọn, đề xuất với Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&TT Danh
sách các xã, thôn, bản trên địa bàn huyện để xây dựng tủ sách cộng đồng theo

tiêu chí đề ra.
- Phối hợp với các đơn vị, cá nhân đi khảo sát địa điểm triển khai xây dựng

tủ sách cộng đồng và các hoạt động khác trong quá trình triển khai thực hiện.
- Luân chuyển tài liệu, tăng cường nguồn lực thông tin đến các tủ sách

cộng đồng mới được thành lập tại các xã.
- Thực hiện luân chuyển tài liệu, tăng cường nguồn lực thông tin đến các

tủ sách cộng đồng mới được thành lập tại các xã.
- Lồng ghép báo cáo tình hình hoạt động của các tủ sách cộng đồng tại

các xã theo Tiểu dự án 16 trong báo cáo chung về hoạt động của Thư viện
huyện gửi Thư viện tỉnh để tổng hợp báo cáo Vụ Thư viện, Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch theo quy định.

Đề nghị các bộ phận chuyên môn Thư viện tỉnh và Thư viện các huyện

nghiêm túc triển khai thực hiện.

 Nơi nhận:                                                                               GIÁM ĐỐC

- Vụ Thư viện (b/c);
- Lãnh đạo Sở VHTT&DL (b/c);
- Văn phòng Sở;

- Phòng QLVH&GĐ Sở;
- Phòng VH&TT các huyện, tp;              đề nghị p/h;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện,tp;
- Bộ phận NV, BĐ, HC-TH Thư viện tỉnh;
- Thư viện các huyện;                                    t/h;
- Lưu: VT.                                                                                          Đỗ Thu Hương

4

    DANH SÁCH

20 xã (hoặc thôn) được hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng

 vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023

TT HUYỆN/XÃ GHI CHÚ

I CHIÊM HOÁ (4 tủ)

1 Thôn Bản Ba, xã Tri phú

2 Thôn Pác Cháng, xã Linh Phú

3 Thôn Khau Tàm, xã Kiên Đài

4 Thôn Yên Vinh, xã Yên Lập

II YÊN SƠN (4 tủ)

1 Xã Kim Quan

2 Xã Trung Trực

3 Xã Chiêu Yên

4 Xã Kiến Thiết

III SƠN DƯƠNG (4 tủ)

1 Xã Tân Thanh

2 Xã Phúc Ứng

3 Xã Hợp Thành

4 Xã Hồng Lạc

IV LÂM BÌNH (2 tủ)

1 Xã Hồng Quang

2 Xã Phúc Sơn

V NA HANG (3 tủ)

1 Xã Thượng Nông

2 Xã Thượng Giáp

3 Xã Đà Vị

VI HÀM YÊN (3 tủ)

5

1 Xã Bạch Xa

2 Xã Minh Hương

3 Xã Bằng Cốc

Tổng số 20 tủ sách

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T15:15:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thu Hương<dthuongtv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2023-03-20T15:17:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Thư viện tỉnh<thuvientinh@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!